
190  diário oficial Nº 34.893 Terça-feira, 15 DE MARÇO DE 2022

R E S O L V E:
AUTORIZAR o gozo de férias de servidores do Ministério Público do Estado 
do Pará, conforme quadro:

PROTOCOLO NOME EXERCÍCIO Nº DE 
DIAS PERÍODO

110032/2022
DOUGLAS 

ARAUJO DA 
PAZ

2018/2019 18 25/04 a 12/05/2022

108967/2022 EDNA LUCIA 
SOUZA DE SA 2019/2020 08 07 a 14/03/2022

107678/2022
EURIDICE 

DE OLIVEIRA 
BRANDAO

2021/2022 02 03 a 04/03/2022

108924/2022
JORGE 

PEREIRA SALES 
JUNIOR

2020/2021 07 31/03 a 06/04/2022

109031/2022
MARCO ANTO-
NIO DA SILVA 

CASTRO
2020/2021 30 07/03 a 05/04/2022

104435/2022
SIRLEY DE 

MARIA SANTOS 
DIAS

2018/2019 12 14 a 25/02/2022

106819/2022
SIRLEY DE 

MARIA SANTOS 
DIAS

2016/2017 21 07 a 27/03/2022

112580/2022
SYMARA MEN-
DES PIEDADE 

CUNHA
2017/2018 05 21 a 25/03/2022

112580/2022
SYMARA MEN-
DES PIEDADE 

CUNHA
2021/2022 05 14 a 18/03/2022

SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA.
BELÉM, 11 de março de 2022.
UBIRAGILDA SILVA PIMENTEL
Subprocuradora-Geral de Justiça, para a Área Técnico-Administrativa

Protocolo: 770894
EXTRATO DO PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO
SIMP 002531-031/2022
A PROMOTORA DE JUSTIÇA DE SANTARÉM/PA TITULAR DO 3º CARGO, no uso 
de suas atribuições legais e prerrogativas funcionais, realiza a Instauração do 
Procedimento Administrativo n.º 004/2022-3ª PJ/STM, a fim de acompanhar 
a adoção de políticas públicas voltadas à instalação definitiva da 1ª Com-
panhia Independente de Policiamento Ambiental - CIPAmb, haja vista estar 
atualmente dentro de um estabelecimento de ensino fundamental.
PORTARIA de Instauração nº 004/2022-MP/3ªPJ
Data da Instauração: 09/03/2022
Objeto: O procedimento administrativo tem como objeto acompanhar a 
adoção de políticas públicas voltadas à instalação definitiva da 1ª Compa-
nhia Independente de Policiamento Ambiental - CIPAmb, haja vista estar 
atualmente dentro de um estabelecimento de ensino fundamental.
DULLY SANAE ARAÚJO OTAKARA
3ª Promotora de Justiça de Santarém

Protocolo: 771026
Extrato da PORTARIA nº. 01/2022-MP/2ªPJM
A Promotora de Justiça titular do 2º Cargo de Marituba, com fundamento no 
art.8º, III, da Resolução nº 174/2017-CNMP e no art.131, III da Resolução 
nº 007/2019-CPJ, resolve instaurar Procedimento Administrativo nº. 000887-
025/2022, que se encontra à disposição na Promotoria de Justiça de Marituba, 
situada na Rua Cláudio Barbosa da Silva, nº. 380, Centro, Marituba – Pará 
– Fone: (91)3239-4700/3239-4701, bem como no Sistema Integrado do Mi-
nistério Público (SIMP), que pode ser acessado virtualmente.
PORTARIA nº. 01/2022-MP/2ªPJM
Objeto: adotar providências relacionadas ao acompanhamento psicossocial 
adequado da pessoa com deficiência MARIA NEUSA DA COSTA SILVA, resi-
dente no município de Marituba.
Mariela Corrêa Hage, titular do 2º cargo de Promotor de Justiça de Marituba.

Protocolo: 771040
PORTARIA Nº 1032/2022-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 57, parágrafo único da Lei Comple-
mentar Estadual nº 057, de 6 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério 
Público do Estado do Pará) c/c o art. 27, §3.º, incisos I e II da Resolução 
n.º 007/2019 do Colégio de Procuradores de Justiça do Ministério Público 
do Estado do Pará, bem como os termos da Decisão do Egrégio Conselho 
Superior do Ministério Público do Estado do Pará;
CONSIDERANDO o Inquérito Civil SIMP N.º 000023-151/2019.
R E S O L V E:
DESIGNAR o Promotor de Justiça Domingos Sávio Alves de Campos, titular 
da 3.ª PJ de Defesa do Patrimônio Público e Moralidade Administrativa ou 
quem suas vezes fizer, para atuar no Inquérito Civil supramencionado e 
tomar as providências cabíveis quanto a prosseguimento do feito.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA.
Belém, 11 de março de 2022.
CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA

Protocolo: 771010

PORTARIA Nº 1035/2022-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 57, parágrafo único da Lei Comple-
mentar Estadual nº 057, de 6 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério 
Público do Estado do Pará) c/c o art. 27, §3.º, incisos I e II da Resolução 
n.º 007/2019 do Colégio de Procuradores de Justiça do Ministério Público 
do Estado do Pará, bem como os termos da Decisão do Egrégio Conselho 
Superior do Ministério Público do Estado do Pará;
CONSIDERANDO o Inquérito Civil SIMP N.º 000250-045/2021
R E S O L V E:
DESIGNAR a Promotora de Justiça Gabriela Rios Machado, titular da PJ de Oei-
ras do Pará, ou quem suas vezes fizer, para atuar no Inquérito Civil supramen-
cionado e tomar as providências cabíveis quanto a prosseguimento do feito.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA.
Belém, 11 de março de 2022.
CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA

Protocolo: 771002
PORTARIA Nº 1074/2022-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 57, parágrafo único da Lei Comple-
mentar Estadual nº 057, de 6 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério 
Público do Estado do Pará) c/c o art. 27, §3.º, incisos I e II da Resolução 
n.º 007/2019 do Colégio de Procuradores de Justiça do Ministério Público 
do Estado do Pará, bem como os termos da Decisão do Egrégio Conselho 
Superior do Ministério Público do Estado do Pará;
CONSIDERANDO o Inquérito Civil SIMP n.º 001620-940/2016
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO a PORTARIA n.º 4415/2021-MP/PGJ.
DESIGNAR a Promotora de Justiça MARIANA SOUSA CAVALEIRO DE MACEDO DAN-
TAS, titular da 12.ª PJ de Marabá, ou quem suas vezes fizer, para atuar no Inquérito Civil 
supramencionado e tomar as providências cabíveis quanto a prosseguimento do feito.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA.
Belém, 11 de março de 2022.
CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA

Protocolo: 770986
PORTARIA Nº 001/2022-MPPA/1ª PJE
A 1ª Promotoria de Justiça de Entorpecentes da Capital do Estado do Pará, através 
desta PORTARIA, torna público a Instauração do Procedimento Administrativo de 
Acompanhamento de Políticas Públicas Nº 000002-106/2022, com o intuito de 
acompanhar e fiscalizar, de forma continuada as atividades ao Plano de Atuação 
das promotorias de Justiça de Entorpecentes, bem como todas as diligências 
necessárias às atividades de inspeção, sejam virtuais ou presenciais, a serem 
realizadas em estabelecimentos prisionais vinculados às atribuições da 1ª PJ de 
Entorpecentes da Região Metropolitana de Belém, no ano de 2022.
Belém, 11 de março de 2022
ANETTE MACEDO ALEGRIA
Promotora de Justiça
Titular da 1ª Promotoria de Justiça de Entorpecentes

Protocolo: 771070
EXTRATO DA INSTAURAÇÃO DO INQUÉRITO CIVIL Nº 000961-151/2021
A PROMOTORA DE JUSTIÇA DE ATRIBUIÇÕES GERAIS DE BELÉM – EM ATUA-
ÇÃO CONJUNTA COM A 1ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DO PATRIMO-
NIO PÚBLICO E DA MORALIDADE ADMINISTRATIVA DE BELÉM, DRA. ADRIANA 
PASSOS FERREIRA, torna pública a instauração do Inquérito Civil nº 000961-
151/2021, que se encontra à disposição na sede do Ministério Público na Rua 
João Diogo nº 100, bairro da Cidade Velha, nesta cidade de Belém do Pará.
PORTARIA de Instauração nº 02/2022 – Data da Instauração: 24/02/2022.
Objeto: Apurar possível violação de dever funcional, após denúncia de 
que o funcionário público teria, em tese, atuado em benefício próprio 
na condição de suas atribuições ao assinar laudo de vistoria, datado de 
09/08/2021, de imóvel localizado no Conjunto Ariri Bolonha, ao mesmo 
tempo que emitiu declaração de construção, datada em 25/08/2021, na 
condição de arquiteto, para o mesmo imóvel.
Promotora de Justiça: ADRIANA PASSOS FERREIRA
Promotoria de Justiça: 1ª Promotoria de Justiça de Defesa do Patrimônio 
Público e da Moralidade Administrativa de Belém.

Protocolo: 771084
PORTARIA Nº 1097/2022-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições legais, e;
CONSIDERANDO os termos do Ofício n.º 098/2021-MP/COORD, datado de 
12/05/2021, protocolizado sob nº 7062/2021;
CONSIDERANDO os termos da PORTARIA n.º 1474/2011-MP/PGJ, de 
5/4/2011, publicada no D.O.E. de 8/4/2011, que regulamentou, no âmbito 
do Ministério Público do Estado do Pará, a concessão da Gratificação de 
Tempo Integral aos servidores da Instituição,
R E S O L V E:
I - DISPENSAR o servidor efetivo ANTONIO FLAVIO BATISTA DE ALMEIDA do 
exercício da Gratificação de Tempo Integral, prevista no art. 137, § 1º, alínea “a”, da 
Lei Estadual n.º 5.810, de 24/01/1994, concedida pela PORTARIA n.º 3.213/2017-
MP/PGJ, publicada no D.O.E. de 22/06/2017, a contar de 01/12/2021.
II - CONCEDER ao servidor efetivo LADIELSON NASCIMENTO DOS SAN-
TOS, ocupante do cargo de Auxiliar de Administração, lotado na Promotoria 
de Justiça de Capanema, Gratificação de Tempo Integral, prevista no art. 
137, § 1o, alínea “a”, da Lei Estadual no 5.810, de 24/01/1994, até ulterior 
deliberação e enquanto desempenhar suas atividades junto àquela Promo-
toria, a contar de 01/12/2021.
 PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA.
 Belém, 14 de março de 2022.
CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA

Protocolo: 771423


